Seth vero Asouam, natu minorem. Abel autem moribus integer atque justus fuit pastor ovium : ex quibus cum Deo victimas obtulisset, sicque ei placuisset, invidiam fratris sui Cain in se concitavit, et ab eo interfectus est. Cain, qui erat agricola, quique post condemnationem pejor evaserat, mensuras et pondera, atque terræ limites primus excogitavit. Deinde civitatem, quam nomine filii sui, Henoch vocavit, in terra Naid, contra Edem, extruxit : omnibusque suis familiaribus ut ibi simul congregarentur, coactis, in præliis ipse versabatur. Posthæc ruina domus suæ oppressum vitam finivisse tradunt ; vel, ut alii ferunt, a Lamech occisus est. Cain genuit Henoch, Henoch autem genuit Irad, Irad genuit Maviael, Maviael genuit B Mathusael, Mathusael autem genuit Lamech, qui duas duxit uxores, Adam et Sellam, et genuit Jabel, Jubal et Tubalcain. Jabel artis pastoralis præcepta tradidit : Jubal psalterium et citharam invenit ; Tubalcain vero æs et ferrum domandi artem reperit. Alius in tentoriis habitare ac terram subigere præadamavit ; alius præter magicas artes, cithararum ludos et tragœdias excogitavit ; alius denique enses et clypeos ad bella peragenda procedit. Progenies itaque Cain non alias ob res memoria digna, de numero patrum detrabitur, ita ut nec prioribus jungatur nec posterioribus præsit. Hæc porro verba, « Quicumque occiderit Cain septuplum punietur, » hanc habent significationem : Unusquisque quidem in propriæ culpæ punitionem morietur, tu autem, o Cain, qui primum scelus patravisti, aliisque sceleris exemplum præbuiti, septuplum punieris, id est, septuplam, quinimo multo majorem, pœnam lues. Solet enim Scriptura hunc numerum pro majori usurpare ; et magnus numerus indeterminatus ita indicatur ; ut, « Vicinis nostris tribue septuplum, » et « Sterilis septem filios pariet, » insuper : « Non dico tibi usque septies, sed usque ad septuagesies. » Mors quidem his qui male vixerunt, quietem quamdam tribuit ; vita autem in tremore ac mœstitia traducta mille mortes in conscientia generat. Cain igitur tremens æ gemens, quasi a dæmone obsessus, totam vitam reliquam, comitiali morbo correptus, signumque hoc D a Deo datum ne interficeretur præferens, traduxit. De eo tamen magnus Basiliius etiam dixit : « Sive peccata, quæ Cain commisit et ob quæ pœnas solvit, sive supplicia a justo Judice ei imposita consideres, septem numero esse invenies, sicque sen-

Variorum lectiones et notæ.

<sup>80</sup> ὁ δὲ Σὴθ τὴν δ. Ἀβελ? L, M, P, Vai. <sup>81</sup> καὶ om. L, M<sup>1</sup> — προσαγαγὼν I, M<sup>1</sup>, O, P<sup>1</sup>. <sup>82</sup> ὧν καὶ θυσίαν τῷ προσαγαγὼν Par. <sup>83</sup> αὐτοῦ om. L, M<sup>1</sup>? <sup>84</sup> Σταθμὰ Par. Leo. <sup>85</sup> Εἶτα κτ. ἐν τῇ Ναῖδ om. L, M<sup>1</sup>, s. d. seqq. πόλιν καν. post I. 26 σημαντικόν leguntur — Nota N3tu P<sup>1</sup>. <sup>86</sup> αὐτῆν Ἐνώχ εἰς P<sup>1</sup> Bulg. αὐτῆν om. L, M<sup>1</sup>. <sup>87</sup> Ἐνώχ. Gen. iv, 16, 17. <sup>88</sup> τοῖς δ. ἄ. ἄν. om. L, M<sup>1</sup>, αὐτοῦ om. P<sup>1</sup>. <sup>89</sup> ἀποσχολεῖσθαι Leo. ἀπέβαλε Par. — Κατὰ Mon. Aug.? <sup>90</sup> Μετὰ — ἀφηγοῦμενος, om. Bulg. — ἐπτα om. I, M<sup>1</sup> — Κατὰ δὲ O. <sup>91</sup> ἐτελεύτησεν Leo. <sup>92</sup> Ἀδάμ Leo, Ἀδά Gen. iv 19. Σελλάν Leo, Σελλά Gen. <sup>93</sup> κατοικεῖν κτηνοφορεῖν τε O. <sup>94</sup> τῶν πρώτων ἀποκεκρήχεται Leo, μηδέ his Leo. <sup>95</sup> Gen. iv, 15. <sup>96</sup> τῆς γραφῆς I, M<sup>1</sup> — ἐπὶ om. O. <sup>97</sup> ὡς σημαντικόν I, M<sup>1</sup>. <sup>98</sup> ἐπταπλάσια Ps. lxxviii, 12; I Reg. ii, 5, 28; Mat. xviii, 22. <sup>99</sup> Τὸ μὲν — ἐννοεῖται om. O. <sup>100</sup> ἐν om. Leo. <sup>101</sup> ἐξῆς αὐτοῦ δ. L, M<sup>1</sup> τὸν ἐξ αὐτοῦ δ. 3tuν τοῦτο γη Leo. <sup>1</sup> Ep. 260 III, 397 A.

tentiam ad effectum adductam habebis. Peccatorum enim, quæ commisit Cain, primum est quod fratri suo Abel, qui in magna laude erat, inviderit; secundum, quod cum fratre dolose egerit, dicendo: « Egre diamur in agrum; » tertium, quod homicidium, summum malum, patravertit; quartum, quod fratrem occiderit; quintum, quod omnium primus homicidium commiserit; sextum, quod parentibus magno dolori fuerit; septimum denique quod Domino mentitus fuerit; interrogatus enim « ubinam esset Abel frater, » respondit: « Nescio. » Hæc itaque sunt septem Cain peccata. Ultiones autem quas in criminum expiationem divina justitia ab eo expetivit, septem etiam numero sunt et his verbis exprimuntur: prima, « Maledicta tibi terra erit; » secunda, « Operaberis eam; » tertia, « Non dabit tibi fructus suos; » quarta et quinta conjunctim, « Gemens et tremens eris super terram; » sexta, quam his verbis, « Ecce, nunc me a te ejicis, et a facie tua abscondar, » ipse indicavit, maxima est omnium pœna his qui sui sunt compotes, scilicet separatio a Deo: septima pœna fuit, quod divina in eum ultio minime abscondita fuerit, sed omnibus signo manifesto, id est, gemitu et tremore, manifestata. Quicumque igitur, inquit, te occidere non dubitabit, a vita simul et ultione te liberabit. Ideo, inquit, « posuit Dominus Deus Cain signum, ut non occideret eum omnis qui invenisset eum. »

Adam, cum esset ducentorum et triginta annorum, genuit Seth. Seth ipse Hebraicas litteras et scientiam excogitavit, signa cœli, annuas commutationes, menses et hebdomadas primus agnovit; sideribus atque quinque planetis nomina dedit ut ab hominibus agnoscerentur. Primum planetam vocavit Saturnum; secundum, Jovem; tertium, Martem; quartum, Venerem; quintum denique, Mercurium. Duobus autem luminaribus, Soli et Lunæ, Deus nomina dedit. Seth, cum esset ducentorum et quinque annorum, genuit Enos, qui « effecit ut nomen Domini invocaretur. » Post diluvium Cainan filius Arphaxad de geometria, siderum nomenclatura, quam Seth ejusque filii in tabella lapidea conscripserant, reperta, librum scripsit. Nepotes enim Seth moniti a Domino fuerant hominum pu-

Α τὰ παρὰ τοῦ Κάιν ἡμαρτημένα λέγεις <sup>5</sup>, εὐρήσεις; ἐπὶ τὰ, εἴτε παρὰ τοῦ δικαίου κριτοῦ ἐπ' αὐτῷ δρι- σθέντα <sup>6</sup>, οὕτως οὐκ ἀποτεύξη τῆς ἐννοίας. Ἐν μὲν γὰρ τοῖς παρὰ τοῦ Κάιν τετολημμένοις πρῶτον ἀμάρ- τημα φθόνος ἐπὶ τῇ προτιμῆσει <sup>6</sup> Ἄβελ· δεύτερον δόλος, μεθ' οὗ διελέχθη τῷ ἀδελφῷ, εἰπών· « Διέλ- θωμεν εἰς τὸ πεδίον <sup>7</sup>. » τρίτον φόνος, ἡ προσθήκη τοῦ κακοῦ <sup>8</sup>· τέταρτον, ὅτι ἀδελφοῦ φόνος <sup>9</sup>· πέμπτον, ὅτι <sup>10</sup> πρῶτος φόνος; <sup>11</sup>· ὅτι γονεῦσι πένθος ἐποίησαν, τοῦτο τὸ ἔκτον <sup>12</sup>· ἔβδομον, ὅτι Θεῷ ἐψέυστο. Ἐρωτηθεὶς γὰρ « Πού Ἄβελ ὁ ἀδελφός σου; » εἶπεν· « Οὐκ οἶδα <sup>13</sup>. » Καί <sup>14</sup> ταῦτα μὲν τοῦ Κάιν <sup>15</sup> τὰ ἐπὶ ἀμαρτήματα. Αἱ δὲ εἰς κόλασιν αὐτοῦ παρα τῆς θείας δίκης ἐπενεχθεῖσαι τιμωρίαι εἰσὶν αὗται. Πρώτη· « Ἐπικατάρτος ἡ γῆ ἀπὸ σοῦ <sup>16</sup>. » Δευτέρα· « Ἐργᾶ τὴν γῆν. » Τρίτη· « Οὐ προσθήσει δοῦναί σοι τὴν ἰσχὺν αὐτῆς; » Τετάρτη μετὰ τῆς ε' συνευγυμέ- νη <sup>17</sup>· « Στένων καὶ τρέμων ἔση ἐπὶ τῆς γῆς. » Ἐ- κτη· ἦν αὐτῆς ἀπεκάλυψεν ὁ Κάιν εἰπών· « Εἰ ἐκβάλ- λεις με νῦν <sup>18</sup> ἀπὸ σοῦ καὶ προσώπου σου <sup>19</sup> κρυβή- σομαι, » ἡ βαρυτάτη <sup>20</sup> κόλασις, ἦτοι ὁ ἀπὸ Θεοῦ χωρισμὸς τοῖς σωφρονουσίν. — Ἐδῶμη τὸ « μετὰ κρύπτεσθαι τὴν τιμωρίαν, ἀλλὰ σημεῖον προδῆλω πᾶσιν προκεκρῦχται <sup>21</sup> » διὰ τοῦ στεναγμοῦ καὶ τοῦ τρώλου. (10) Πλὴ οὖν, φησὶν, ὁ τὸν κατὰ σοῦ φόνον ἀποτολήσας κακώσει <sup>22</sup> τὰ κατὰ τὸν βίον ἀπαλλάξας, τὴν κατὰ σοῦ παραλύσει τιμωρίαν. Διδ, φησὶν, εἴθε- το Κύριος ὁ Θεὸς τῷ Κάιν σημεῖον τοῦ μὴ ἀνελεῖν αὐτὸν πάντα τὸν εὐρίσκοντα αὐτόν <sup>23</sup>. »